
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 12 DEL 11/04/2024 

 

REGISTRO GENERALE   N. 427 DEL 11/04/2024 

 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ E DELLA FRUIZIONE DELLA 

STATUA E DEL BELVEDERE DEL CRISTO REDENTORE MARATEA. 

DECISIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

TECNICO RILIEVO TOPOGRAFICO E RESTITUZIONE CARTOGRAFICA 

DELL'AREA DI INTERVENTO.  CUP: I24H22000100006 - CIG 

B12D61E7E9      

  
Il giorno  undici aprile duemilaventiquattro in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Visti:  

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 affida ai Responsabili dei settori e dei servizi secondo i criteri e le 

norme dello Statuto e dei regolamenti comunali, autonomi poteri di spesa per la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 03.02.2022 "Nuova Rimodulazione della struttura 

organizzativa dell'Ente”, veniva attestato al Settore 6 sopra richiamato, il servizio dei Lavori Pubblici; 

 con Decreto Sindacale n. 06 del 05.01.2024, il Sindaco pro-tempore ha nominato il sottoscritto 

Responsabile del Settore 6 - Sviluppo Territoriale Integrato, per le finalità e compiti di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali -TUEL; 

Premesso che: 

 il PNRR, tra le altre, comprende la Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, 

patrimonio culturale, religioso e rurale” Investimento 2.1: “Attrattività nei borghi storici”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 l’investimento 2.1: “Attrattività nei borghi storici” ha due componenti, LINEA DI INTERVENTO A 

finalizzata a sostenere 21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per regione o provincia 

autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni, la cui selezione è stata affidata alle 

Regioni/Province autonome, e LINEA DI INTERVENTO B finalizzata alla realizzazione di Progetti 

locali di rigenerazione culturale e sociale presentati dai Comuni, in forma singola o aggregata, 

attraverso una procedura di avviso pubblico emanato dal MIC (fino a un massimo di 3 Comuni); 

 la Giunta Regionale con D.G.R. n. 202200554 del 13 agosto 2022 ha stabilito: 

a) di promuovere, sulla LINEA A, ulteriori progetti, specificatamente i progetti dei Comuni di 

Aliano, di Colobraro, di Rotonda, di Irsina, posizionati utilmente nella graduatoria 

regionale delle migliori candidature, giusta DGR 90/2022 e sulla LINEA B, i progetti dei 

Comuni di San Costantino Albanese, di Moliterno, di Maratea, di Vietri di Potenza, 

posizionati utilmente nella graduatoria nazionale delle migliori candidature ammesse a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

finanziamento, giusta Decreto 453/2022, 

b) che sulla LINEA A i Comuni di Aliano, di Colobraro, di Rotonda, di Irsina procederanno 

alla rimodulazione del progetto candidato o alla redazione di stralcio funzionale nei limiti 

delle somme stanziate, e sulla LINEA B i Comuni di San Costantino Albanese, di 

Moliterno, di Maratea, di Vietri di Potenza, procederanno alla rimodulazione del progetto 

candidato o alla redazione di stralcio funzionale nei limiti delle somme stanziate; 

Premesso ancora che: 

 con DGC n. 128 del 12.12.2022 l’Amministrazione prendeva atto del finanziamento, indirizzando 

l’Ufficio tecnico competente alla selezione degli interventi e alla loro rimodulazione, tale da 

corrispondere al finanziamento assentito di 500.000,00; 

 con successiva D.G.C. N.73 del 27.10.2023 si approvava il Documento di indirizzo alla progettazione 

ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.1 del D. lgs. 36/2023 e dal seguente quadro economico: 

Voci Importi € 

A - LAVORI  

1) Lavori a misura, comprensivi di manodopera e oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso 

 

a) Intervento 1. Riqualificazione dell’ex Convento di Sant’Antonio  €     60 000,00  

b) Intervento 2. Realizzazione di spazio co-working/presidio di comunità nell’ex 

Convento di Sant’Antonio 

 €     70 000,00  

c) Intervento 9. Miglioramento dell’accessibilità e della fruizione della statua e del 

belvedere del Cristo Redentore 

 €     80 000,00  

d) Intervento 10. Completamento dell’itinerario culturale e naturalistico dei sentieri di 

San Biagio e della grotta dell’Angelo 

 € 20 000,00  

TOTALE LAVORI DA APPALTARE  €   230 000,00  

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1) Imprevisti  €      2 700,00 

2) Revisione prezzi di cui all'art. 60 del Codice  €                    -    

3) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui:  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per 

materiali (spese per accertamenti di laboratorio) 

 €       5 000,00 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 

direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi 

 €     28 000,00  

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 45 del codice nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

 €       7 400,00  

d) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici) 

 €       5 000,00 

Totale spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto  €     45 400,00  

4) I.V.A. 22% sui lavori   €     50 600,00 

5) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  €           500,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da 1 a 5)  €     99 200,00  

C – FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE 

DELL’OPERAZIONE 

 

1) Servizi, comprensivi di manodopera e costi della sicurezza     

a) Intervento 14. Piattaforma per la promozione e la valorizzazione del territorio di 

Maratea, delle sue tradizioni e del suo patrimonio storico, culturale ed artistico 

 €     30 000,00  

b) Intervento 15. Ideazione e lancio di una campagna di marketing per il 

posizionamento di Maratea come destinazione culturale 

 €     30 000,00  

c) Intervento 16. Organizzazione dell’Agorà dei giovani NextGenEU 2030 per una  €       5 000,00  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

governance del futuro al presente 

Totale delle forniture da appaltare  €     65 000,00  

2)  Forniture  

a) Intervento 6. Mostra multimediale immersiva sull’archeologia subacquea 

“Immersive Mirabilia” 

 €     55 000,00  

b) Intervento 11. Creazione dell’itinerario culturale e naturalistico “Smart desk”  €     20 000,00  

Totale dei servizi da appaltare  €     75 000,00  

3) I.V.A. su forniture e/o servizi  €     30 800,00  

TOTALE FORNITURE E SERVIZI DA APPALTARE (1+2+3)  €  170 800,00  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)  €  500 000,00  

 

 per la realizzazione dell’Intervento 9. “Miglioramento dell’accessibilità e della fruizione della statua e 

del belvedere del Cristo Redentore” occorre procedere alla definizione dell’area di intervento e 

caratterizzarla sotto l’aspetto morfologico e altimetrico, attraverso un rilievo topografico di dettaglio; 

Considerato, che: 

 questo Ente non è in possesso delle competenze professionali idonee per lo svolgimento delle 

prestazioni di che trattasi, né delle attrezzature tecnologiche atte a condurre tale attività; 

 risulta necessario avvalersi di un professionista esterno all’Amministrazione, in possesso della 

professionalità e della strumentazione adeguata ad effettuare l’attività di che trattasi; 

Visto l’art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Richiamata la disciplina per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie europee dettata 

dall’articolo 50 del Codice dei contratti e, in particolare: 

 il comma 1, lett. b), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, ” …..per gli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Considerato che: 

 il comune di Maratea non è dotato di un elenco di professionisti da cui attingere per gli incarichi 

inferiori a euro 40.000,00, relativi alle procedure da effettuare nei termini di legge; 

 per l’individuazione del soggetto da incaricare, per le finalità del presente provvedimento, si fa 

riferimento all’Albo Fornitori e Professionisti della piattaforma Asmecomm “ASMEL Consortile 

scarl”, a cui questo Ente aderisce;  

 tra i professionisti che risultano nel suddetto elenco, figura il geom. Riviello Raffaele, CF 

RVLRFL72R24A225C, con studio in Altamura (BA) alla via Giovanni Leone 23, in possesso delle 

competenze richieste per l’incarico di che trattasi; 

 il geom. Riviello è stato invitato a formulare una propria offerta economica, per la prestazione, prot. n.  

777312 del 03.04.2024 assegnato dalla piattaforma di e-procurement ASMECOMM; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il suddetto professionista ha riscontrato la richiesta con una offerta di euro 1.849,82, comprensiva di 

oneri previdenziali ed esente IVA, giusta nota prot 778522 del 04.04.2024; 

Dato Atto che: 

 per la seguente procedura è stato generato il codice CIG: B12D61E7E9; 

 il C.U.P. dell’investimento è il seguente: I24H22000100006; 

 la spesa complessiva di euro1.849,82, viene imputata sul seguente capitolo 12350/99 del corrente 

bilancio 2024 - 2026, esercizio 2024, secondo il seguente prospetto: 

EURO CAPITOLO ESERCIZIO 

1.849,82 12350/99 2024 

 ai fini della fatturazione, in formato elettronico, il codice univoco è il seguente: 

UFFICIO C.F./PARTITA IVA CODICE UNIVICO RESPONSABILE 

Lavori ed Opere Pubbliche 00144100765 51R0ZM Arch. Domenico LABANCA 

 

Dato Atto, altresì, che il professionista:  

 si è reso disponibile a svolgere celermente l’espletamento dell’incarico di che trattasi; 

 risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, giusta attestazione rilasciata da 

Cassa Geometri in data 04.04.2024; 

 ha una adeguata preparazione professionale ed esperienza tecnica, nonché idonei strumenti 

tecnologici, oltre all’integrità morale; 

 non ha rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale, né altri 

rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 

 l’offerta del professionista risulta congrua rispetto al servizio da espletare e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse; 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del decreto sindacale, precedentemente 

richiamato, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore 6 - Sviluppo Territoriale 

Integrato, a cui è attestato il servizio dei Lavori Pubblici; 

Ritenuto opportuno, per quanto espresso ampiamente in narrativa, affidare l’incarico di rilievo topografico 

e restituzione cartografica propedeutico alla progettazione dell’“Intervento 9. Miglioramento 

dell’accessibilità e della fruizione della statua e del belvedere del Cristo Redentore” al geom. Riviello 

Raffaele, CF RVLRFL72R24A225C, con studio in Altamura (BA) alla via Giovanni Leone 23, per 

l’importo complessivo di euro 1.849,82, comprensivo di oneri previdenziali e IVA, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;  

Visti: 

 lo Statuto Comunale e il vigente “Regolamento di contabilità” Comunale; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel 

seguito, Codice); 

DETERMINA 

La premessa narrativa riportata, fa parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Di Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 il rilievo topografico e restituzione 

cartografica propedeutico alla progettazione dell’“Intervento 9. Miglioramento dell’accessibilità e della 

fruizione della statua e del belvedere del Cristo Redentore”, al geom. Riviello Raffaele, CF 

RVLRFL72R24A225C, con studio in Altamura (BA) alla via Giovanni Leone 23, per l’importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

complessivo di euro 1.849,82, comprensivo di oneri previdenziali ed esente IVA ai sensi dell’articolo 1, 

commi da 54 a 89, L. n. 190 del 2014; 

Di dare Atto che la somma di euro 1.849,82 è compresa nel quadro economico del Documento di Indirizzo 

alla Progettazione approvato con delibera di GC n. 73 del 27.10.2023; 

Di Imputare la spesa di euro 1.849,82, al capitolo 12350/99 bilancio di esercizio 2024; 

Di Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, a favore dell’operatore economico geom. Riviello 

Raffaele, CF RVLRFL72R24A225C, con studio in Altamura (BA) alla via Giovanni Leone 23, per l’importo 

complessivo di euro 1.849,82, come da seguente prospetto: 

 

 

CAPITOLO 

 MISSIONE 

PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

PIANO 

FINANZIARIO 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

2024 2025 2026 Succ. vi 

12350/99 07.01.2.202 U.2.02.01.10.009 € 1.849,82 / / / 

 

Di Stabilire ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

 oggetto del contratto: espletamento dell’incarico professionale di rilievo topografico e restituzione 

cartografica propedeutica alla progettazione dell’“Intervento 9. Miglioramento dell’accessibilità e della 

fruizione della statua e del belvedere del Cristo Redentore”; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1, lett. b) 

del D. lgs. 36/2023; 

 forma del contratto: mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

Di Stabilire, altresì, che: 

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità, art. 3 della L. n°136 del 13/08/2010 e successive 

modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico bancario/postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi 

dell'art. 3 c. 9-bis della L. n° 136 del 13/08/2010 e ss mm e ii; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9, del 

medesimo articolo; 

 ai sensi del comma 11 dell’art. 103 del Codice, in relazione alla modesta entità dell’importo di 

affidamento e alla natura e fattispecie di incarico, nonché nell’ottica di non realizzare ingiustificato 

aggravio del procedimento, ci si intende avvalere della facoltà riconosciuta per legge a questa S.A.  di 

esonerare l’affidatario dalla costituzione della garanzia definitiva ex comma 1 del succitato articolo 103; 

 il professionista è tenuto a comunicare gli estremi ed a depositare copia della propria polizza assicurativa 

per i rischi di natura professionale; 

Di dare Atto che:  

 i pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla data della fattura previo trasferimento dei fondi da parte 

della Regione Basilicata, e verifica dell’esatto a regolarità contributiva; 

 è stato generato il codice CIG, relativo all’affidamento del servizio: B12D61E7E9; 

 il C.U.P. dell’investimento è il seguente: I24H22000100006; 

 il RUP del presente intervento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è l’arch. Domenico Labanca, 

quale responsabile del Settore 6, a cui è attestato il servizio dei Lavori Pubblici, per il quale non si 

configurano le cause di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del Codice; 

Di dare Atto, altresì, che la presente determinazione: 

 deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  

 diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, peraltro, la 

copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: LABANCA Domenico .  La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile 

SETTORE SVILUPPO TERRITORIALE INTEGRATO 

Firmato digitalmente 

Arch. Domenico Labanca 

 


